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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersusiut pålægges til FM2020 at fremlægge en 

plan for fusionering af INI A/S med Illuut A/S samt indskud af Selvstyrets boligejendomme. 

(Medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit) 

 

Medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B Egede, Inuit Ataqatigiit, tak for beslutningsforslaget og herved 

fremlægges Atassuts bemærkninger til forslaget. 

I dit forslag har du bl.a. påpeget,  at i de sidste par årtier har der været markant nedgang af 

bevillingerne til akutte renoveringer af offentlige udlejningsboliger og huse, og har også påpeget, at 

der har været store besparelser og endda har der været mange udskydelser af store udgiftposter.  Du 

nævnte også at man jo ikke kan have boliger, der aldrig vedligeholdes samt at man ikke kan have 

boligmasser uden at have udgifter til vedligeholdelsesarbejder.  

Vi kan ikke anfægte dine bemærkninger vedr. mange familiers miserable boligforhold her i landet 

og derfor bør vi i højere grad sætte tiltagsordninger for at få bugt med ovennævnte dårlige forhold. 

Hvis Inuit Ataqatigiit har den opfattelse, at nuværende Naalakkersuisut er skyldige af ovennævnte 

elendige forhold, må vi dog sige, at sådanne påstande holder ingen steder henne, fordi I har også 

været med i Naalakkersuisut gennem tiderne og dermed kan i ikke løbe fra ansvaret. 

Vi vil fra Atassut fremkomme følgende bemærkninger; boligmasserne som blev bygget i 1960-

serne, som vi også har overtaget fra Staten, har vi selv ansvar for at disse bygninger vedligeholdes 

og dermed bør have midler til at kunne renovere disse. Hvis nogle af bygninger er saneringsmodne, 

bør disse saneres og bygge nye boliger. Det kan ikke fornægtes at mange familier her i landet bor 

under miserable forhold og selv om vi har afsat midler til vedligeholdelsesarbejder, forøves der 

hærværk mod bygninger, med store omkostninger til beboerne og borgerne til følge, og på grund af 

hærværk er vi nødsaget til sætte ekstra midler til vedligeholdelse, med bekostlige omkostninger til 

følge.  

Mens vi er på vej til selvstændighed, og hvis vi ser på mange ansvarsområder som vi endnu  ikke 

har hjemtaget fra Danmark,  - og efter kommunernes sammenlægning, er der fremkommet mange 

bemærkninger fra talerstolen om, at vi bør i højere grad afgive ansvarsområderne til kommunerne, 

og dertil må jeg også sige, at Selvstyreboligernes overdragelsesintentioner bør også inddrages i ved 

dette arbejde. 

Mens jeg var Naalakkersuisut for Boliger plejer jeg til sige følgende;  vi har overtaget dårlig bygget 

boliger, dårlig tilsyn under boligbyggeriet har floreret, mange boliger fyldt med skimmelsvamp og 

endda nye boliger rammes af skimmelsvamp. Renoveringsfonden har ca. 1,5 mia. kr til rådighed og 

hvis alle boliger skal renoveres, vil det koste ca, 5 mia. kr.  
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Næsten alle kommuner er ramt af økonomisk afmatning, og har ikke mulighed for at afsætte midler 

til renoveringsopgaver til deres boliger. Selvstyret har i tidens løb afsat midler til 

forbedringsintentionerne i byer og bygder og meget andet.  Gamle skoler saneres og nye bygninger 

kommer til, og der laves udbygninger til uddannelsesinstitutioner.  

Selv om vi har efterkommet ønsket om, at anlægsopgaverne bør spredes ud til bosteder uden for 

Nuuk, må vi dog erkende, at afsatte midler i finansloven barberes efter nye koalitionssammensætning, 

med stor skuffelse til følge til os og sådanne forhold kan ikke bare ligges i glemmebogen, og jeg vil 

heller ikke være tavs for, at Inuit Ataqatigiit også har haft medansvar ved ovennævnte forhold. Men 

det vigtigste led i det her forhold er, vi i Inatsisartut bør have mere forståelse imellem hinanden og 

bedre samarbejdsrelationer med gode arbejdsskik til følge. 

Med henvisning til Inatsisartuts arbejde vedr. boligreform, med efterfølgende overdragelse af 

ansvarsområderne til kommunerne samt Naalakkersuisuts fremlæggelse til Inatsisartut vedr. 

boligsekskaber, tager Atassut disse til efterretning, og vi vil også viderebringe vores opfordringer til, 

at der bør afsættes flere midler til renoverings- og vedligeholdelsesopgaver, og arbejdet herom skal 

sættes igang med virkelyst, så ønskede midler kan indlemmes til finansloven, ved 

efterårsbehandlingen. 

Tak. 

  


